
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de L'enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université Oran 2 Mohamed Ben Ahmed - Institut de Maintenance et Sécurité 

Industrielle 

Département de Sécurité Industrielle et Environnement 

  

                         

MÉMOIRE DE FIN D’ÉTUDES 

Rédigé par : 

MEDERBEL Naim 

BRAHIMI Abdelmalek 

 

En vue de l’obtention du diplôme de MASTER en Sécurité industrielle 

Option : Sécurité industrielle et environnement 

INTITULE :  

Suivi et comparaison de la qualité des eaux usées 

urbaines entre la STEP de Bouira et la STEP de 

Relizane 

Soutenu le   /09/2022 devant le jury composé de : 

 

 Président :  Mr. Lalaoui Mohamed                         MAA 
[...]
d'échelles fixes. Si les échelles dépassent trois mètres, elles seront équipées de crinoline (postes 

de dégrillage, dessablage, etc.)  

A proximité de chaque ouverture dans le sol, des barrières signalées doivent être présent, mais 

si le diamètre de l'ouverture est supérieur à 50 cm, des garde-corps seront ajoutés.  

Tous les bassins doivent avoir d’échelons scellées pour une sortie facile, des perches et des 

bouées sont recommandées en cas de chute d’un travailleur dans le bassin. 



Chapitre II    Etapes d’épuration des eaux usées, les différents risques et moyens de prévention 

 

35 

 

 

 

Figure II.7- Exemples de mesures de prévention 

 

b) Risques lies aux installations électriques et mécaniques  

Concernant les installations mécaniques, les principaux risques sont le cisaillement ou les 

chocs engendrés par les pièces mobiles. Par conséquent, pour éviter que ces risques produisent, 

il faudra empêcher le personnel de toucher ces organes grâce à l'utilisation d'un système de 

grille ou d'écran difficile à retirer. 

En outre, chaque appareil doit être équipée d’un système d’arrêt d’urgence, dès qu’on 

constate une ouverture de la grille ou de l’écran. 

Les panneaux d'avertissement de danger et les boutons d'arrêt d'urgence doivent être clairement 

visibles sur toutes les machines à commande automatique.  



Chapitre II    Etapes d’épuration des eaux usées, les différents risques et moyens de prévention 

 

36 

 

Pour les opérations de maintenance, il convient de s'assurer que le personnel n'est pas contraint 

à des acrobaties, qu'il peut arrêter le fonctionnement de la machine et qu'il ne porte pas de 

vêtements amples lors de manipulations sur les machines équipées de systèmes rotatifs. 

Les dispositifs et les installations électriques doivent répondre à certaines règles de prévention 

: les lieux inondables ou humides impliquent l'utilisation de très basses tensions, L'armoire 

électrique doit être isolée de toute humidité... 

 

c) Risques d’explosion, d’incendie, d’intoxication   

Au niveau d’une STEP, le stockage des produits chimiques doit être dans des cuves spéciales, 

fabriqué avec des matériaux adaptés au caractère agressif du produit. Les produits 

incompatibles doivent être stockés séparément. Les panneaux indiquant les dangers doivent 

être clairement visibles et lisibles. 

Les locaux contenant de tels produits doivent être bien aérés. Ces éléments devront être 

manipulés avec soin et selon des règles précises. 

 

  II.6.3. Mesures de prévention concernant les travailleurs  

a) Instruction, Formation et informations  

La loi prévoit dans chaque établissement l’installation d’un comité d’hygiène et de sécurité 

(CHS), dirigé par un agent spécialisé dans ce domaine (conseiller en hygiène, sécurité et 

conditions de travail), dont le rôle est notamment d’informer et de former le personnel. 

Lors de l’embauche d’un nouvel agent, lors de changement de poste, chaque risque auquel 

l’agent pourra être exposé sera parfaitement défini. Les consignes de sécurité que cela implique 

seront expliquées. Cette formation comprend une partie théorique, avec éventuellement 

distribution d’un carnet où seront précisés la nature des dangers et les moyens de les prévenir, 

et une partie pratique permettant au personnel de s’exercer. Cependant, lorsque le poste 

occupé présente des risques trop importants, le nouvel agent travaillera pendant un certain 

temps en compagnie d’un ouvrier ayant une parfaite connaissance de geste à accomplir.  

Chaque poste de travail aura une fiche où seront détaillés les risques qu’il présente, les moyens 

d’y remédier ou d’y faire face et les gestes qu’il est nécessaire d’accomplir en cas d’accident.  



Chapitre II    Etapes d’épuration des eaux usées, les différents risques et moyens de prévention 

 

37 

 

Dès qu’un nouvel appareil ou une nouvelle technique fait son apparition sur la station, le 

personnel suivra une formation adaptée. Lorsqu’une modification survient sur un poste déjà 

existant, elle devra être divulguée à l’ensemble de personnel concernés 

Il existe des formations spécifiques pour des agents travaillant sur les produits réputés 

dangereux (tel que le chlore gazeux) ou sur des machines présentant des risques particuliers. 

Dans ces cas-là, il est préférable que les agents travaillent à deux, et lorsque cela n’est pas 

possible, il faut veiller à ce que l’agent soit toujours sous surveillance [23].   

 

b) Le port des EPI (Equipements de protection individuelle) : 

Au-delà des consignes de sécurité, l’ensemble du personnel sera doté de vêtements de travail 

et de moyens de protection individuelle adaptés. Ces précautions seront fixées par le directeur 

de l’établissement et l’entretien des vêtements sera pris en charge par l’employeur. En ce qui 

concerne le matériel fourni au personnel pour sa sécurité, ce dernier devra en faire bon usage 

et devra en prendre le plus grand soin. Aucun vêtement ou matériel prêté ne devra sortir de 

l’enceinte de la station afin d’éviter une quelconque contamination.  

Parmi les vêtements, sont nécessaires : 

 Pantalons, combinaison, dont la matière est adaptée aux conditions de travail 

(matières difficilement inflammables, tabliers antiacides…) ; 

 Chaussures de sécurité a semelle antidérapante ; 

 Gants de protection (adaptés pour certains à la manutention, et pour d’autres aux 

travaux d’entretien…) ; 

 Protections respiratoires ; 

 Lunettes pour éviter toutes projection oculaire ; 

 Casque anti-bruit (nécessaire notamment dans les locaux des compresseurs) ; 

 Harnais de sécurité pour les travaux effectués au bord d’un bassin, d’une cuve [23]; 

 

 

 

 

 



Chapitre II    Etapes d’épuration des eaux usées, les différents risques et moyens de prévention 

 

38 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II.8 - Equipements de protection individuelle 

 



Chapitre III                                           Présentation de la station d'épuration de la ville de Bouira 

 

39 

 

 

III.1.  Présentation de la STEP (Station d’épuration) 

La station d'épuration de la ville de Bouira est construite en amont du barrage Tilesdit sur l'oued 

dhous qui se trouve à la sortie du chef-lieu de la wilaya. Cette nouvelle STEP a une capacité 

de 115438 équivalents habitants en 2010     collecte les eaux usées pluviales de la ville. 

L’objectif de la réalisation de cette STEP est le traitement des eaux utilisées dans l'irrigation 

des surfaces agricoles des plateaux d'El Esnam et du Sahel qui se situent dans la région Est de 

la wilaya, pour l'amélioration de la qualité de l'eau potable au profit des habitants de la ville de 

Bouira, de préserver et de protéger l’environnement (milieu récepteur) contre la pollution et 

d’assurer un traitement efficace du nitrate (NO3), de l’ammonium (NH4), du phosphore, de la 

charge organique (DCO) et (DBO), et des matières en suspension (MES). 

  III.1.1. Présentation de l’entreprise d’accueil  

La présente station de la ville de Bouira est une filiale de l’ONA (office national 

d’assainissement), elle était réalisée par la société allemande PASSAVANT ROEDIGER. 

Cette station a pour but d’assurer le traitement de la pollution carbonée, phosphorée et azotée, 

les eaux usées qui arrivent à la station d’épuration sont composées par des effluents d’origine 

domestique et industrielle. 

La charge traitée par la Station a été estimée a : 

 La population domestique 80% 

 Les eaux résiduaires industrielles représenteront donc 20% de la charge totale 

  III.1.2. Présentation de la station d’épuration de Bouira 

    III.1.2.1.  Localisation de la station 

La station d’épuration se situe à l’est- sud du chef-lieu de la ville de la wilaya de Bouira et sur 

le côté gauche d’oued dhous. Elle se trouve à droite si quelqu’un vient de Bejaia et à gauche 

de l’autoroute si on vient d’Alger. Donc il nous faut à peu près 2 KM de marche pour arriver à 

la station à partir de centre-ville.  



Chapitre III                                           Présentation de la station d'épuration de la ville de Bouira 

 

40 

 

 

Figure III.9 - La localisation de la station 

 

Figure III.10 - Image de la station par Google earth 

  

 



Chapitre III                                           Présentation de la station d'épuration de la ville de Bouira 

 

41 

 

    III.1.2.2.  Descriptif technique de la Station 

Tableau III.1 - Tableau synoptique 

 

L’effluent brut arrive par l’action de refoulement (par pompage) au niveau de la station de 

relevage vers l’entrée de la STEP. A l’entrée de la station, il y a ce qu’on appelle la chambre 

d’arrivée d’eau où les paramètres tels que, pH, la conductivité, le niveau d’eau sera mesuré par 

des sondes de type analogiques (capteurs spéciaux) qui enverront le signal à la table de 

commande. L’effluent sera acheminé d’une manière gravitaire vers le dégrillage (dégrillage 

grossier, deux dégrilleurs fins). 

A l’entrée de la station, se trouve le dégrilleur grossier manuel qui sert à se débarrasser des 

grandes impuretés (les éléments solides volumineux et grossiers) qui pourrait endommager les 

installations par la suite, puis les deux dégrilleurs fins automatiques qui éliminent des petites 

impuretés, les tamisées, ensuite les refus éliminés de la grille seront transportés sur convoyeur 

directe d’une benne. L’eau qui est issue de ce premier traitement subit ensuite le dessablage et 

le déshuilage-dégraissage par un dessableur – dégraisseur longitudinaux, Réalisés sur deux 

files en parallèles et indépendantes. Chaque ligne comprend une trémie de récupération des 

sables avec une pompe à sable, une goulotte de récupération des graisses avec une pompe a 

graisses, un pont racleur et des rampes de diffusion d’aire sous pression arrivant des 

suppresseurs d’aire. Les sables récupérés seront lavés au moyen d’un laveur a sable.  

L’effluent ainsi dégrillé, dessablé et dégraissé sera conduit vers le répartiteur. 



Chapitre III                                           Présentation de la station d'épuration de la ville de Bouira 

 

42 

 

Au niveau de répartiteur, on trouve canal venturi dont l’objectif est de mesurer le débit 

journalier. Le rôle de répartiteur réside dans la distribution régulière de débit pour les quatre 

bassins d’aérations où ces derniers se répartissent en deux parties, la partie aérobie pour 

dégrader la matière organique par les microorganismes (bactéries...) et la partie anoxie pour 

l’élimination de la pollution azotée et phosphatée. Les bassins d’aération sont conçus pour une 

aération prolongée. 

Les rotors mammouths (aération horizontale) et des agitateurs assurent le brassage et 

l’homogénéisation du système (l'oxygénation nécessaire pour la réduction de la pollution 

organique). Une fois cette étape est accomplie, l’effluent se dirige par l’action de gravité vers 

un clarificateur circulaire afin de séparer les boues produites lors de l’aération pour laisser 

passer que l’effluent traité. 

Les boues de fond de clarificateur vont s’agglomérer au milieu de décanteur à l’aide d’un pont 

racleur et extraites par les tubes suceurs avec pompage. Les boues flottantes seront conduites 

vers la fosse des boues flottantes de façon gravitaire. 

Les boues en excès dans le répartiteur et les boues flottantes dans leur fosse seront dirigées vers 

l’épaississeur, ensuite vers un stabilisateur (digesteur) aérobie où les boues seront stabilisées 

puis envoyées vers les lits de séchage ou la déshydratation mécanique. 

La boue déshydratée mécaniquement ou naturellement (les lits de séchage) sera évacuée vers 

le centre d’enfouissement technique (CET). 

Le trop-plein de l’épaississeur ainsi que le filtrat de la déshydratation mécanique vont être 

dirigés vers la fosse toutes eaux avant d’être retournés vers la tête de la station. 

 

III.2.  L’objectif de traitement  

 

 

 

 



Chapitre III                                           Présentation de la station d'épuration de la ville de Bouira 

 

43 

 

Tableau III.2 - normes de quelques paramètres obtenues données par la STEP 

Les eaux usées provenant du réseau d’assainissement local sont de type urbain. Les eaux usées 

urbaines ont de très bonnes caractéristiques pour le traitement biologique. 

Les caractéristiques de conception pour les eaux entrant dans la station d’épuration sont celles 

données dans le tableau suivant : 

Tableau III.3 - Les Caractéristiques de conception pour les eaux entrant dans la station 

d’épuration  

Paramètres de 

Dimensionnement 

Valeur Unité 

Equivalent habitant 130000 Habitants 

Année considérée 2015  

DBO5 302 mg/L 

DCO 703 mg/L 

MES 452 mg/L 

N total 51 mg/L 

P total 9 mg/L 

Température : Min : 

Max : 

12 

20 

°C 

°C 

III.3.  Principe de traitement 

DBO5 ≤ 20 mg/L 

DCO ≤ 120 mg/L 

MES ≤ 30 mg/L 

NH4-N ≤ 4 mg/L, T > ou =12°C 

NO3-N ≤ 8 mg/L 

P total ≤ 2 mg/L 

 



Chapitre III                                           Présentation de la station d'épuration de la ville de Bouira 

 

44 

 

Le traitement des eaux usées comporte deux filiales : traitement des eaux et traitement des  

boues. 

 

                         Figure III.11- schéma résumant le traitement (eaux + boues) 

 



Chapitre III                                           Présentation de la station d'épuration de la ville de Bouira 

 

45 

 

 

III.4.  Description des étapes de processus 

  III.4.1.  Le prétraitement  

 

Figure III.12 - Prétraitement 

a) Dégrillage 

 Chambre d’arrivée de l’effluent et dégrilleur grossier (50mm) 

Les effluents arrivent par l’effet de gravité sur la station à travers une conduite, le bassin 

d’entrée est conçu pour recueillir les effluents afin d’alimenter le dégrillage grossier.   

Le dégrilleur grossier permet d’éliminer les éléments solides et volumineux plus gros que les 

espacements des grilles (50 mm entre barreaux), et de protéger les installations situées en aval. 

Le nettoyage s’effectue manuellement, ainsi toutes les parties de dégrilleur qui rentrent en 

contact avec l’effluent sont en Inox, et cela pour éviter le phénomène de corrosion.  

 Dégrilleur fin (8mm) 

Les dégrilleurs fins permettront d’éliminer les matières grossières, les fibres et les éléments 

encombrants, et cela pour éviter le bouchage et la dégradation des parties mécaniques par la 

suite. Le dégrillage fin dispose de deux files parallèles isolables, l'une d’elle par vanne murale, 



Chapitre III                                           Présentation de la station d'épuration de la ville de Bouira 

 

46 

 

et l'autre par batardeaux. Ainsi il dispose de deux grilles fines à lavage automatique et continu 

avec un entrefer de 8mm. 

La commande du système de dégrillage est effectuée par mesure de la différence de niveau 

d’eau au moyen de sondes de niveau de type ultrasonique installées dans le canal de dégrillage, 

si une défaillance se présente dans la mesure de déférence de niveau d’eau, un lavage en 

horloge intégré prend le relais. 

Il se nettoie automatiquement et il réduit encore le taux de déchets dans l’eau de 30%. 

 

Figure III.13 - Le dégrilleur fin 

Le dégrilleur fin ainsi se dispose d’un canal supplémentaire en tant que by-pass, protégé et 

isolable par batardeaux, et au sein de ce canal by-pass se trouve un dégrilleur en secours qui se 

nettoie manuellement  

b) Dessableur et dégraisseur 

Les eaux qui sont issues de ce premier traitement subissent ensuite le dessablage et le 

déshuilage-dégraissage par le dessableur /dégraisseur d’une forme rectangulaire aéré (longueur 

27m / largeur 2.4m). 

 

 

 



Chapitre III                                           Présentation de la station d'épuration de la ville de Bouira 

 

47 

 

 

Figure III.14 - dessableur / dégraisseur 

 

Figure III.15 – déshuilage 

 

Cette étape de traitement consiste en deux files en parallèles et indépendantes. L'effluent est 